SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS JORGE AMADO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE -
NDE DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRÍCOLA E AMBIENTAL, REALIZADA
EM 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, com início às catorze horas
e cinco minutos, realizou-se a terceira reunião ordinária do ano de 2024 do Núcleo Docente
Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, de forma online. A
reunião foi presidida pela coordenadora do NDE, professora Khétrin Silva Maciel, e
estiveram presentes os/as professores/as: Carla Valéria da Silva Padilha, Jannaína Velasques
da Costa Pinto, João Carlos Medeiros e Rafael Henrique de Freitas Noronha. A pauta foi
compartilhada previamente por e-mail, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1)
Informes; 2) Aprovação da ata reunião de 13/08/2024; 3) Aquisição livro biblioteca -
relatório de aquisição; 4) O que ocorrer. A reunião iniciou com os 1) Informes: Não teve;
2) Ata da reunião foi aprovada por todos com abstenção do professor João que não estava
presente na reunião; 3) Foi compartilhado o relatório de aquisição de livros da biblioteca em
que o professor Rafael solicitou a compra de exemplares para os seguintes componentes
curriculares: Elementos de máquinas agrícolas; Agricultura de Precisão; Mecanização
Agrícola e Máquinas e implementos agrícolas. Professor Rafael fez uma consulta à
bibliotecária do Campus Jorge Amado, Raquel sobre a aquisição dos livros no qual
mencionou que terá uma chamada para licitação de novos livros e será encaminhado para os
demais cursos. Como encaminhamento, ficou da coordenação enviar um email de consulta
aos docentes do curso para aquisição dos novos livros nos respectivos componentes
curriculares que ministram e o prazo será até o dia 04 de outubro às 12 horas. No dia 04 de
outubro às 14 horas de forma online haverá uma reunião do NDE para aprovação do relatório
de adequação dos livros da biblioteca; 4) Não houve. Sem mais nenhum assunto a ser tratado,
às catorze horas e quarenta e dois minutos, encerrou-se a reunião e eu, Khétrin Silva Maciel,
SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá
ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 18 de setembro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2024

ATA Nº 839/2024 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/10/2024 11:44 )
CARLA VALERIA DA SILVA PADILHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###114#4

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 12:51 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###273#9

 (Assinado digitalmente em 29/10/2024 20:46 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 22/10/2024 14:16 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 23/10/2024 19:27 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 839 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 22/10/2024 c71e45f323

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf